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Seznam zkratek

ČBA Česká bankovní asociace

ČNB Česká národní banka

ČOI Česká obchodní inspekce

LZPS Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku

České republiky

Nařízení ODR Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 524/2013 ze dne

21. 5. 2013 o řešení spotřebitelských sporů on-line a o změně

Nařízení (ES) č. 2006/2004 a Směrnice 2009/22/ES (nařízení o řešení

spotřebitelských sporů on-line)

novela č. 180/2011 zákon č. 180/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 229/2002 Sb.,

o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů, a další

související zákony

novela č. 278/2013 zákon č. 278/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti

s přijetím zákon o směnárenské činnosti

novela zákona

o rozhodčím řízení

zákon č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb.,

o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění

pozdějších předpisů, a další související zákony

novela ZOS zákon č. 378/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 634/1992 Sb.,

o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, a některé další

zákony

nový ZSÚ zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru (účinný

od 1. 12. 2016)

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

předešlý zákon o

platebním styku

zákon č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních prostředků,

elektronických platebních prostředcích a platebních systémech

RPSN roční procentní sazba nákladů

Směrnice ADR Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/11/EU ze dne

21.května 2013 o alternativním řešení spotřebitelských sporů
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a o změně Nařízení (ES) č. 2006/2004 a Směrnice 2009/22/ES

(směrnice o alternativním řešení spotřebitelských sporů)

Směrnice

o smlouvách

o spotřebitelském

úvěru

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/48/ES ze dne

23. dubna 2008 o smlouvách o spotřebitelském úvěru a o zrušení

Směrnice Rady 87/102/EHS

SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších

předpisů

starý občanský

zákoník

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

starý ZSÚ zákon č. 321/2001 Sb., o některých podmínkách sjednávání

spotřebitelského úvěru a o změně zákona č. 64/1986 Sb.

zákon o

odpovědnosti za

škodu způsobenou

při výkonu veřejné

moci

zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při

výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním

postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb.,

o notářích a jejich činnosti (notářský řád)

zákon o pojistné

smlouvě

zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

zákon o

směnárenské

činnosti

zákon č. 277/2013 Sb., o směnárenské činnosti

ZFA zákon č. 229/2009 Sb., o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších

předpisů

ZISIF zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních

fondech, ve znění pozdějších předpisů

ZPKT zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění

pozdějších předpisů

ZPS zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších

předpisů

ZSÚ zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů
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Úvod

Důvodem zřízení institutu finančního arbitra bylo zajištění lepší vymahatelnosti

spotřebitelských práv v oblasti finančních služeb. Neboť právě vymahatelnost práv spotřebitelů

využívajících finanční služby byla v praxi značně komplikovaná a bránila tak rozvoji

finančních služeb jak na domácím, tak na vnitřním trhu Evropské unie. Protože i ve sporech

týkajících se relativně nepatrné částky byl spotřebitel odkázán většinou na časově i finančně

náročné soudní řízení. Neochota spotřebitelů domáhat se svých práv u soudů nahrávala

nepoctivým finančním institucím, nabízejícím a poskytujícím nekvalitní finanční služby. Tato

skutečnost budila celkovou nedůvěru spotřebitelů k využívání finančních služeb a negativně

ovlivňovala finanční trh.

Evropský normotvůrce v zájmu řešení tohoto problému v oblasti finančních služeb

stanovil nejprve členským státům povinnost zajistit mimosoudní způsob řešení sporů

z přeshraničních převodů. Česká republika na tento požadavek reagovala zřízením institutu

finančního arbitra. V průběhu dalších let se unijní legislativa rozšiřovala a členským státům

byla postupně ukládána stejná povinnost i pro další oblasti finančních služeb. V uplynulých

třinácti letech působení finančního arbitra došlo ke značnému rozšíření jeho působnosti téměř

na celou oblast finančních služeb a současně i k výrazné proměně tohoto institutu a jeho

rozhodovací činnosti.

Cílem předkládané práce je přiblížit rozhodování finančního arbitra ve sporech

spadajících do jeho působnosti jak z procesního, tak věcného hlediska, zejména s přihlédnutím

k nejnovějším legislativním změnám. Autor chce analyzovat rozhodovací činnost finančního

arbitra v jednotlivých oblastech jeho působnosti a zkoumat její vliv na účastníky řízení. Dále si

autor pokládá otázku, zda finanční arbitr tvoří plnohodnotnou alternativu k jiným způsobům

rozhodování spotřebitelských sporů, zejména k rozhodovací činnosti soudů. Autor se chce

rovněž ve své práci věnovat některým praktickým problémům, se kterými se finanční arbitr při

své rozhodovací činnosti potýká a nastínit jejich možné řešení.

Tomuto cíli odpovídá i systematické členění této diplomové práce. Úvodní část

obsahuje charakteristiku institutu finančního arbitra s ohledem na důvody jeho vzniku, jeho

vývoj a institucionální zakotvení. Současně nabízí náhled na zahraniční přístupy k vytvoření

orgánů mimosoudního řešení sporů z finančních služeb a porovnává finančního arbitra s jinými

způsoby řešení spotřebitelských sporů.

Druhá část se zabývá působností finančního arbitra, zejména jejím vývojem

a procesními aspekty vymezení působnosti.
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Třetí část se zaměřuje na řízení před finančním arbitrem s přiblížením některých

specifických procesních institutů a problémů, které se vyskytují jak v právní úpravě, tak v praxi.

Čtvrtá navazující část řeší soudní přezkum rozhodnutí finančního arbitra.

V poslední části se autor věnuje jednotlivým oblastem rozhodování finančního arbitra

včetně uvedení konkrétních příkladů sporů řešených v dané oblasti.

Při zpracování této práce autor vychází jak z odborných publikací a relevantních

právních předpisů, tak z praktických zkušeností a poznatků získaných v Kanceláři finančního

arbitra.

Ačkoliv význam institutu finančního arbitra jako mimosoudního orgánu řešení sporů

i jeho rozhodovací činnosti roste, dostupná odborná literatura tuto skutečnost nezohledňuje a na

toto téma prakticky neexistují monografie či obsáhlejší odborná pojednání1. Komentáře

k zákonu o finančním arbitrovi jsou kvůli četným a zásadním novelám zákona č. 229/2002 Sb.,

o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZFA“) s ohledem na dobu jejich

vydání převážně neaktuální a rovněž se v nich vyskytují poznatky, neodpovídající současné

realitě fungování finančního arbitra. Proto autor vycházel při zpracování této práce především

z literatury a odborných zdrojů pojednávajících o jednotlivých novelách ZFA2.

Diplomová práce vychází z právní úpravy účinné k 28. 11. 2016.

1 Nicméně stručnou kapitolu finančnímu arbitrovi ve své publikaci věnuje např. Bakeš či Schlossberger. Viz

seznam použité literatury. Institutu finančního arbitra se věnuje také několik vysokoškolských kvalifikačních prací

jak z právnických fakult, tak ekonomických. Viz např. Vyhledávač kvalifikačních prací Theses.cz. Dostupné z:


[…]


 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/92/EU ze dne 23. července 2014

o porovnatelnosti poplatků souvisejících s platebními účty, změně platebního účtu

a přístupu k platebním účtům se základními prvky.

 Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2013/11/EU ze dne 21. května 2013

o alternativním řešení spotřebitelských sporů a o změně nařízení (ES) č. 2006/2004

a směrnice 2009/22/ES.

Důvodové zprávy

V textu citované důvodové zprávy ze systému BECK-ONLINE, dostupné též jako sněmovní

tisky na stránkách Poslanecké sněmovny: http://www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw.

 Důvodová zpráva k zákonu č. 229/2002 Sb.

 Důvodová zpráva k zákonu č. 180/2011 Sb.

 Důvodová zpráva k zákonu č. 241/2013 Sb.

 Důvodová zpráva k zákonu č. 278/2013 Sb.

 Důvodová zpráva k zákonu č. 257/2016 Sb.

 Důvodová zpráva k zákonu č. 378/2015 Sb.
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Přílohy

Příloha č. 1. Graf počtu přijatých návrhů v letech 2013-2015 podle jednotlivých oblastí

působnosti finančního arbitra.

Zdroj dat: Zprávy o činnosti finančního arbitra za rok 2013-2015.
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Příloha č. 2. Výsledky pravomocně skončených řízení vedených před finančním arbitrem

v letech 2013–2015

Poznámka autora – zpráva o činnosti finančního arbitra za rok 2015 neuvádí počet řízení

skončených pro nepříslušnost finančního arbitra, což může zkreslit uváděné výsledky v tomto

období.

Zdroj dat: Zprávy o činnosti finančního arbitra za rok 2013-2015.
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Title of the Thesis: Dispute resolution by a financial arbitrator

Abstract

The aim of this diploma thesis was to identify and analyze the decision-making activities

of the Financial Arbitrator as an out-of-court dispute resolution body for some of the consumer

disputes in the area of financial services, both procedural and substantive points of view.

The author discusses the importance and practical impacts of the decision-making activities of

the Financial Arbitrator to the parties of the proceedings before the Financial Arbitrator taking

into account recent legislative changes affecting this institution. At the same time, the author

deals with some practical problems which the Financial Arbitrator faces by its decision making

and discusses their solutions. Finally, the author examines and evaluates some of the decisions

issued by the Financial Arbitrator in various areas of its competence.

The actual text of this work is divided into five chapters. In the first chapter the author

briefly describes the origin and development of the institute of the Financial Arbitrator and its

institutional framework as to emphasize the specifics of this institute, which is reflected in its

decision-making and offers a view of foreign approaches in the creation of disputes dealing

with an out-of-court resolution of disputes from financial services.

In the second chapter the author deals with the competences of the Financial Arbitrator

whose definition is important for understanding its decision-making. Financial Arbiter may

decide only disputes that fall within its scope. Simultaneously, here the author summarizes

recent legislative changes affecting the competences of the Financial Arbitrator and possible

future development.

The third chapter focuses on the proceedings before the Financial Arbitrator, defining

its course, different stages and institutes by the definition of certain practical problems with

which Financial Arbitrators face within its decision-making.

The fourth chapter deals with a judicial review of the decision of the Financial

Arbitrator.

In the fifth chapter, the author discusses the different areas of the disputes resolved by

the Financial Arbitrator together with specific examples of disputes and their analysis.

Key words

Financial Arbitrator, out-of-court dispute resolution body, consumer protection in the financial

market
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Název diplomové práce: Rozhodování sporů finančním arbitrem

Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo vymezit a analyzovat rozhodovací činnost finančního

arbitra jako orgánu pro mimosoudní řešení některých spotřebitelských sporů z oblasti

finančních služeb, jak z procesního, tak věcného hlediska. Autor se zabývá významem

a praktickými dopady rozhodovací činnost finančního arbitra na účastníky řízení před

finančním arbitrem s přihlédnutím k nejnovějším legislativním změnám dotýkajících se tohoto

institutu. Současně se autor věnuje některým praktickým problémům, se kterými se finanční

arbitr při své rozhodovací činnosti potýká a zamýšlí se nad jejich řešením. Nakonec autor

zkoumá a hodnotí některá vydaná rozhodnutí finančního arbitra v jednotlivých oblastech jeho

působnosti.

Vlastní text práce je rozdělen do pěti kapitol. V první kapitole autor v krátkosti popisuje

vznik a vývoj institutu finančního arbitra a jeho institucionální zakotvení, tak aby vyzdvihl

specifika tohoto institutu, které se odrážejí v jeho rozhodovací činnosti a nabízí i stručné

vymezení zahraničních přístupů k vytváření institutů mimosoudního řešení sporů v oblasti

finančních služeb.

Ve druhé kapitole se autor věnuje působností finančního arbitra, jejíž vymezení je

důležité pro pochopení jeho rozhodovací činnosti. Finanční arbitr může rozhodovat pouze

spory, které spadají do jeho působnosti. Současně zde autor shrnuje nejnovější legislativní

změny dotýkající se působnosti finančního arbitra a nastiňuje možný budoucí vývoj.

Třetí kapitola se zaměřuje na řízení před finančním arbitrem, vymezení jeho průběhu,

jednotlivých fází a procesních institutů s vymezením některých praktických problémů, se

kterými se finanční arbitr v rámci jeho rozhodovací činnosti setkává.

Ve čtvrté kapitole se autor věnuje soudnímu přezkumu rozhodnutí finančního arbitra.

V páté kapitole se autor zabývá jednotlivými oblastmi rozhodování sporů finančním

arbitrem spolu s uvedením konkrétních příkladů řešených sporů a jejich analýzou.

Klíčová slova

Finanční arbitr, orgán mimosoudního řešení sporů, ochrana spotřebitele na finančním trhu