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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti finančních
služeb, konkrétně problematiku dotýkající se finančního arbitra a zejména pak řízení
finančním arbitrem vedených. Jedná se o téma nikoli nové, avšak stále poměrně
aktuální, které zejména s tendencemi k rozšiřování kompetencí finančního arbitra
v posledních letech poskytuje dostatečný prostor k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantkou zvolené téma vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost
s celou řadou právních institutů a ekonomických postulátů, jakož i technických znalostí
dotýkajících se finanční činnosti a služeb, tedy solidní teoretickou průpravu i praktický
rozhled, které diplomantka v míře dostatečné osvědčila. Z použitých metod dominuje
v předložené práci metoda deskriptivní, přítomny jsou, byť ve velmi omezené míře,
rovněž metoda analytická a syntetická.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantkou v úvodu práce vytýčené cíle i obvykle

sledované cíle tohoto typu kvalifikačních prací
předložená diplomová práce dostatečnou měrou
splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomantka samostatně identifikovala relevantní
právní i ekonomické aspekty a problémy, jakož i
potřebné prameny dotýkající se zvoleného tématu
diplomové práce. S poněkud menší měrou
samostatnosti zadané téma zpracovala. Protokol o
vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykázal
podobnost s velkým počtem (474) jiných
dokumentů, přičemž míra podobnosti u každého
srovnávaného textu je menší než 5 %. Po
namátkovém bližším zkoumání lze konstatovat, že
podobnost u protokolem identifikovaných materiálů
je dána vesměs názvy a citacemi nebo
reprodukcemi textů právních předpisů v nevelkém
rozsahu. Uvedenou míru a rozsah podobnosti je
tedy možno označit za zanedbatelné a zjištěnou
podobnost nelze považovat za závadu předložené
diplomové práce.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
přijatelně logicky a ústrojně členěna.
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Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s poměrně dosti širokým a
reprezentativním okruhem pramenů, v němž
nechybějí ani zdroje cizojazyčné a zahraniční, jakož
i prameny internetové. Předložená diplomová práce
obsahuje přiměřeně dimenzovaný poznámkový
aparát zahrnující odkazy na použité zdroje. Formát
odkazů není vždy v souladu s citační normou (např.
odkazy na str. 25, kde chybí autor či vydavatel
internetových stránek). Diplomantce je nutno
vytknout uvádění konkrétních, zejména
statistických údajů bez uvedení jakéhokoli zdroje
těchto údajů (např. na str. 49, 79 a dalších).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantčina práce je do značné míry popisná a
diplomantkou podaná analýza zvoleného tématu
není příliš hluboká.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je uspokojivá. Poněkud
na škodu je nedůsledný postup při dodržování
formátu textu práce, kdy se formátování (např.
odsazení odstavců) v průběhu práce mění. Rovněž
nevhodné a ztěžující orientaci je zahajování nových
kapitol na stejné stránce, kde končí kapitola
předcházející. Práce je v přílohách doplněna
dvěma grafy prezentujícími statistické údaje o
řízeních vedených finančním arbitrem.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
přijatelná. Práce obsahuje určité menší množství
překlepů a ortografických či stylistických pochybení
(např. na str. 11., 20, 38, 79 a dalších).

4. Další vyjádření k práci

V předložené diplomové práci diplomantka prokázala svou obeznámenost s danou
problematikou. Při traktování této problematiky však nebyla schopna vyhnout se
nadměrné popisnosti. Metoda analýzy byla využita jen v malé míře. Pozitivně lze
ovšem hodnotit diplomantčinu práci s judikaturou. Práce v zásadě neprezentuje žádné
nové náhledy na zkoumanou problematiku. Lze ji označit za průměrné dílo, které
nevybočuje z nastavených mantinelů přijatelnosti pro daný typ kvalifikačních prací.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 18 a 25:
Diplomantka s odkazem na prof. Hendrycha uvádí, že finanční arbitr je správní
úřad (str. 18). Zároveň na str. 25 uvádí, že Kancelář finančního arbitra nelze
považovat za správní úřad. Mohla by blíže objasnit a zdůvodnit tato svá tvrzení a
jejich vzájemný vztah?

• Mohla by diplomantka formulovat své náměty na změnu právní úpravy finančního
arbitra a řízení jím vedených? Dospěla při zpracování své práce k nějakým
kritickým postřehům de lege lata a námětům de lege ferenda?
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6. Doporučení / nedoporučení práce

k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou
až dobrou.

V Praze dne 5. 1. 2017

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK
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